
 1

Ufficio Reclutamento Personale 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

N° 241.del 04 Giugno 2013 

 
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 
 

 
 

Oggetto:   Picone Adriana, Pepe Michela Angela, Mormile Maria Addolorata  
   Trasferimento presso l’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II” nella qualifica 

di Collaboratore professionale Sanitario (Infermiere) Ctg. D Comparto Sanità 
 

 
 
 
Il Capo del Servizio del Personale, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 
pubblico. 
 
        
      Il Responsabile dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
             F.to Dott. Natale LO CASTRO 
 
 
Il Capo del Servizio Gestione Economico Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata 
ai seguenti conti del bilancio economico anno 2013: contio vari centri di costo preso nota 
 
 
             Il Responsabile dell’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria 
        F.to Dott. Rosario MAGRO   
 
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

   Il Direttore Amministrativo      Il Direttore Sanitario 
F.to Dott. Vincenzo VIGGIANI                                                F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 



 2

Il Capo dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
 

Premesso che con Atto di Repertorio n. 196/CSR del 05/11/2009, è stata sancita l’Intesa tra il Governo, le Regioni e 
le Province Autonome di Trento e Bolzano, al fine di fronteggiare adeguatamente l’evento pandemico da 
virus A (H1N1), è stata istituita la Rete Nazionale per la gestione della sindrome da insufficienza 

respiratoria acuta grave da polmoniti da virus A (H1N1) e l’eventuale utilizzo della terapia ECMO e 
sono stati individuati i vari Centri dislocati sull’intero territorio nazionale che la supportano nelle attività 
assistenziali; 

 
 che con la suddetta Intesa è stato stabilito che l’A.O. San Gerardo di Monza e l’IRCCS San Raffaele di 

Milano assicurassero congiuntamente il coordinamento funzionale dei Centri della Rete e che l’A.O. San 
Gerardo gestisse il finanziamento complessivo di € 24.729.400,00, al fine di ottemperare agli oneri 
connessi alla realizzazione delle attività assistenziali di competenza dei vari centri afferenti alla Rete; 

 
 che tra i Centri individuati sul territorio nazionale, per la costituzione della suddetta Rete, è ricompresa 

anche questa A.O.U.; 
 
 che in data 29/01/2010 è stato stipulato (tra l’A.O. San Gerardo di Monza, l’IRCCS San Raffaele di 

Milano e tutte le A.O. componenti la Rete), il Protocollo attuativo dell’accordo di collaborazione tra il 
Ministero della Salute – Dipartimento di Prevenzione e della Comunicazione  - Direzione Generale della 
prevenzione sanitaria, l’Azienda Ospedaliera San Gerardo di Monza e l’I.R.C.S.S. San Raffaele di 
Milano; 

 
 che l’art. 2 del suddetto Protocollo Attuativo stabiliva che le Aziende Ospedaliere individuate quale 

Centro afferente alla Rete,  dovessero dotarsi di personale da acquisire mediante selezione pubblica; 
 
 che per questa Azienda, nella prima fase di attuazione del Progetto, il Protocollo in parola individuava la 

necessità di reclutare n. 4 Dirigenti Medici Anestesisti e n. 3 Infermieri Professionali o Tecnici 
Perfusionisti, da assumere con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato (fino al 26/03/2011); 

 
 che, pertanto, con Deliberazione n. 30 del 25/02/2010, questa Azienda ha autorizzato – tra l’altro - 

l’indizione di n. 1 Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, per l’assunzione a tempo determinato (fino al 
26/03/2011) di n. 3 figure professionali con il profilo di Collaboratore professionale Sanitario 
(Infermiere) Ctg. D Comparto Sanità; 

 
 che con Deliberazione n. 260 del 09/07/2010 sono stati approvati tutti gli atti relativi all’Avviso Pubblico 

indetto per gli Infermieri, ivi inclusa la graduatoria di merito,  e, conseguentemente, sono stati stipulati n. 
3 contratti di lavoro a tempo determinato, a decorrere dal 01/08/2010 e fino al 26/03/2011, con i sotto 
elencati nominativi, utilmente collocati nella graduatoria di merito suddetta: 

 - Picone Adriana; 
 - Pepe Michela Angela; 
 - Mormile Maria Addolorata; 
  
 che gli Infermieri vincitori dell’Avviso Pubblico sopra citato risultavano già dipendenti a tempo 

indeterminato delle Aziende Ospedaliere che vengono di seguito riportate, a fianco del nominativo di 
ciascun dipendente: 

 - Picone Adriana – A.O. San Camillo Forlanini di Roma; 
 - Pepe Michela Angela – I.N.R.M.I. “Lazzaro Spallanzani” di Roma; 
 - Mormile Maria Addolorata – A.O.U. Policlinico di Modena; 
 
 che le suddette dipendenti hanno firmato il contratto di lavoro a tempo determinato con questa A.O.U. 

dopo aver acquisito, dalle rispettive Aziende di appartenenza, regolare provvedimento di collocamento in 
aspettativa senza assegni, al fine di evitare potenziali situazioni di incompatibilità; 

 
 che in data 18/03/2011, presso l’A.O. San Gerardo di Monza, si è tenuto un incontro tra i  referenti dei 14 

Centri facenti parte della “Rete Nazionale per la gestione della sindrome da insufficienza respiratoria 
acuta grave da polmoniti da virus A (H1N1) e l’eventuale utilizzo della terapia ECMO”, alla presenza del 
Direttore Amministrativo dell’A.O. San Gerardo di Monza e di due Dirigenti del Ministero della Salute; 

 



 3

 che detto incontro aveva ad oggetto la rendicontazione dei costi sostenuti fino al 25/02/2011 e la 
valutazione dell’opportunità di prorogare il Progetto suddetto fino al 31/05/2012; 

 
 che con nota prot. n. 632 del 21/03/2011 il Direttore del DAS di Anestesia, Rianimazione, Terapia 

Intensiva, Terapia Iperbarica, Terapia Antalgica di questa A.O.U.  ha trasmesso copia del verbale 
dell’incontro suddetto ed ha rappresentato la necessità di prorogare i contratti in parola; 

 
 che dal Verbale su citato emergeva la necessità di garantire il proseguimento della presa in carico da parte 

dei Centri facenti parte della Rete Nazionale, dei pazienti con sindrome da virus A (H1N1), rilevata 
l’incidenza dei casi gravi riferiti alla circolazione di tale virus, di gran lunga prevalente rispetto ad altri 
virus; 

 
 che, secondo quanto riportato nel Verbale in parola, i Centri dovevano presentare tutta la documentazione 

relativa alla rendicontazione dell’attività svolta, ai fini della trasmissione alla Corte dei Conti degli atti 
dovuti per poter garantire  il processo di rinnovo dell’Accordo; 

 
 che, conseguentemente, con Deliberazione n. 125 del 23/03/2011, il Direttore Generale pro tempore ha 

autorizzato la proroga dei contratti suddetti fino al 31/05/2012; 
 
 che, successivamente, con Deliberazione n. 228 del 31/05/2012, nelle more della sottoscrizione di un 

nuovo Accordo di collaborazione tra il Ministero della Salute e le Regioni, finalizzato alla costituzione di 
una rete nazionale per la gestione di patologie respiratorie da parte del medesimo personale medico e 
paramedico reclutato per l’emergenza H1N1, i contratti in questione sono stati ulteriormente prorogati 
fino al 30/09/2012; 

 
 che, con nota prot. n. 1914 del 03/09/2012, il Direttore del DAS di Anestesia, Rianimazione, Terapia 

Intensiva, Terapia Iperbarica, Terapia Antalgica di questa A.O.U.  ha trasmesso copia dell’Atto rep. n. 
150/CSR del 25/07/2012, denominata Intesa ai sensi dell’art. 8, comma 6 della legge 5 giugno 2003 n, 

131, tra il Governo, le Regioni e le province Autonome di Trento e Bolzano concernente proroga delle 

attività della rete nazionale per la gestione della sindrome da insufficienza respiratoria di cui all’Intesa 

Stato-Regioni del 5 novembre 2009(Rep. Atti n. 196/CSR; 

 

 che l’Intesa suddetta testualmente recita: Al fine di continuare a garantire sul territorio nazionale in 

modalità stabile e continuativa, le prestazioni clinico assistenziali anche tramite la terapia ECMO, 

necessarie alla migliore gestione della sindrome da insufficienza respiratoria acuta e di altre patologie 

assimilabili, qualunque ne sia l’eziologia, le attività della Rete Nazionale per la gestione della sindrome 

da insufficienza respiratoria acuta grave da polmoniti da virus A (H1N) e l’eventuale utilizzo della 

terapia ECMO proseguono con carattere sperimentale per ulteriori 5 anni; 

 

 che il 31/07/2012 è stato sottoscritto l’Atto Aggiuntivo di proroga dell’Accordo di collaborazione del 
2009, stipulato tra il Ministero della Salute e le Azienda San Gerardo di Monza e San Raffaele Srl, con il 
quale l’Accordo di collaborazione suddetto è stato prorogato fino al 31/07/2017; 

 
  che l’Intesa su citata ha altresì stabilito che dall’attuazione della presente Intesa non derivano ulteriori 

oneri finanziari a carico del Bilancio del Ministero della Salute, oltre quelli già previsti nell’accordo di 

collaborazione del 26 novembre 2009; 

   
 che, al fine di continuare ad aderire alla Rete su citata mantenendosi comunque in linea con le direttive 

impartite dalla Regione Campania in materia di contenimento della spesa, questa Azienda ha ritenuto di 
poter limitare i costi del personale all’uopo reclutato disponendo, con Deliberazione n. 362 del 
27/09/2012, per le attività di carattere socio sanitario, la proroga – fino al 30/06/2013 - dei soli contratti 
stipulati con gli Infermieri, in considerazione della forte carenza in organico di dette figure professionali;  

 
Viste la nota del 16/05/2013, acquisita al Protocollo generale dell’A.O.U. in pari data, al n. 7307, indirizzata a 

questa Azienda e al Direttore Generale A.O. San Camillo Forlanini di Roma, con la quale la Sig.ra Picone 
Adriana ha chiesto il trasferimento per mobilità volontaria presso questa A.O.U.;  

 
 la nota del 16/05/2013, acquisita al Protocollo generale dell’A.O.U. in pari data, al n. 7308 indirizzata a 

questa Azienda e al Direttore Generale dell’I.N.R.M.I. Lazzaro Spallanzani di Roma, con la quale la Sig.ra 
Pepe Michela Angela  ha chiesto il trasferimento per mobilità volontaria presso questa A.O.U.;  



 4

 
 la nota del 16/05/2013, acquisita al Protocollo generale dell’A.O.U. in pari data, al n. 7306, indirizzata a 

questa Azienda e al Direttore Generale A.O.U. Policlinico di Modena, con la quale la Sig.ra Mormile 
Maria Addolorata ha chiesto il trasferimento per mobilità volontaria presso questa A.O.U.;  

 
Considerato che alla scadenza dei contratti a tempo determinato in corso con gli Infermieri suddetti e prevista per il 30 

giugno p.v., questa Azienda, al fine di continuare a garantire la partecipazione di questa Azienda alla Rete 
Nazionale, per lo svolgimento delle attività di cui all’Accordo citato nella premesse della presente 
Deliberazione ed in vigore fino al 31/07/2017, questa Azienda dovrà disporre un’ulteriore proroga dei 
contratti in parola; 

 
Valutato che l’accoglimento delle domande di trasferimento in parola non comporterà alcun aggravio di spesa per 

questa Azienda, valutato altresì che tale decisione consentirà di fronteggiare eventuali ulteriori attività 
della Rete in caso di probabili nuovi Accordi oltre la data del 31/07/2017 e valutato che, infine, gli 
Infermieri suddetti torneranno in ogni caso utili all’organizzazione assistenziale dell’Azienda che, come 
detto, versa in condizioni di perenne emergenza a causa della pesante carenza in organico di dette figure 
professionali; 

  
Attestato  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo 

ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget; 

  

 

Propone 
 

 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 
1. a decorrere dal 01/07/2013, il sotto elencato personale, inquadrato nella qualifica di Collaboratore professionale 

Sanitario (Infermiere) Ctg. D Comparto Sanità, è trasferito a questa A.O.U. dalle rispettive Aziende di 
appartenenza, che vengono indicate a fianco di ciascun nominativo: 

 - Picone Adriana, nata a Livorno il 01/09/1964 – A.O. San Camillo Forlanini di Roma; 
 - Pepe Michela Angela, nata a Basilea (Svizzera) il 16/12/1967 – I.N.R.M.I. “Lazzaro Spallanzani” di Roma; 
 - Mormile Maria Addolorata, nata a Caserta il 14/07/1982 – A.O.U. Policlinico di Modena. 
 
2. il rapporto di lavoro a tempo indeterminato, costituito a seguito del trasferimento disposto con la presente 

Deliberazione, sarà disciplinato dai C.C.N.L. – Area della Dirigenza Medica e Veterinaria vigenti nel tempo. 
 
3. con successiva disposizione del Servizio del Personale di questa A.O.U. sarà determinato il trattamento economico 

spettante ai suddetti Infermieri, previa acquisizione del fascicolo personale di ognuno di essi, che dovrà essere 
trasmesso a questa Azienda dalle rispettive Aziende di provenienza. 

 
4. il Servizio Gestione Economico Finanziaria è autorizzato ad imputare la spesa scaturente dalla presente 

Deliberazione, ai relativi capitoli del Bilancio aziendale. 
 
5. l’Ufficio Formazione Unico Facoltà – Azienda provvederà ad inserire il personale suddetto nei programmi di 

formazione continua del personale dell’A.O.U., secondo le disposizioni contrattuali vigenti. 
 
6. il Coordinatore dei Medici Competenti di questa Azienda provvederà a all’inserimento di detto personale nel 

programma di sorveglianza sanitaria dell’A.O.U., così come previsto dal D.L.vo n. 626/94 e succ. modificazioni e 
integrazioni. 

 
 

 
Il Responsabile dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane    

F.to Dott. N. Lo Castro 
 

Il Responsabile del Procedimento 
       F.to Daniela Spadea 
 
 
 



 5

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Capo del Servizio del Personale; 
 
Preso atto  che il Capo del Servizio del Personale proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
Acquisito  il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
Acquisito  il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
 
 
     D E L I B E R A 

 

 

 
per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 
1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 
2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
 
3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 
 
 
 

                          IL DIRETTORE GENERALE 
                      F.to Giovanni Persico 



 6

Data consegna 03.06.2013 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il 11.06.2013 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                            F.to Domenico FORINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il…………………. 
 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                        F.to Domenico FORINO 
 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                        F.to Domenico FORINO 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                       F.to Domenico FORINO 
 

 
 
 

 
 


